1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE

BIOLOGIA - PROFBIO

Ata da 2ª Reunião Ordinária do ano 2022 do Colegiado do Programa de 1

Pós-Graduação Mestrado Profissional em Ensino de Biologia em Rede 2

Nacional (PROFBIO) do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, realizada 3

remotamente por via do aplicativo Google Meet em 21/03/2022. 4

Docentes presentes: Maria de Fátima Camarotti; Antônia Arisdélia Fonseca 5

Matias Aguiar Feitosa; Darlene Camati Persuhn; Naila Francis Paulo de 6

Oliveira; Temilce Simões de Assis; Wallace Felipe Blohem Pessoa; Bruno 7

Henrique Andrade Galvão; Fábio Marcel da Silva Santos. 8

Ausências justificadas: Alessandre Pereira Colavite; Anabelle Camarotti de 9

Lima Batista; Carla Soraia Soares de Castro; Fabíola da Silva Albuquerque; 10

Marcia Rosa de Oliveira; Pedro Cordeiro Estrela de Andrade Pinto; Rivete 11

Silva de Lima; Rubens Teixeira de Queiroz; Thiago Leite de Melo Ruffo. 12

Representante discente: Márcio Gley Cunha 13

Aos 21 dias do mês de março, do ano de dois mil e vinte e dois, segunda-feira, às oito horas, através da sala de 14

reunião do aplicativo Google Meet, teve início a segunda reunião ordinária do Colegiado do Mestrado Profissional 15

em Ensino de Biologia em Rede Nacional, presidida pela Coordenadora Professora Dra. Maria de Fátima 16

Camarotti. A Reunião foi aberta pela Presidente após a conferência do quórum regimental. Em seguida, a Profª 17

Fátima iniciou a reunião com os informes, I- Informes - relatou o desligamento da mestranda Sandra Maria da 18

Silva, devido as duas reprovações na qualificação do Tema 3, em seguida falou da suspensão do nosso encontro 19

local com os mestrandos por causa do Evento Inaugural que seria realizado pela Comissão Nacional do PROFBIO. 20

II – Apreciação das Atas da 1ª reunião ordinária, e as 1ª e 2ª reuniões extraordinárias de 2022, que após 21

apreciada, não havendo nenhum ajuste sugerido ao texto enviado juntamente com a convocação, as atas foram 22

aprovadas por unanimidade. Antes de dar início à ordem do dia, O professor Fábio Marcel da Silva Santos solicitou 23

a inclusão na pauta do Processo sobre as Atas de defesa dos TCM de seis mestrandos o que foi acatado, sendo este 24

o primeiro item da ordem do dia. III - Expediente: a Profª Fátima explicou a necessidade do adiamento da data 25

de envio dos capítulos para o 2º livro do PROFBIO que ficou para 30 de maio de 2022 e deixou claro o dia limite 26

das próximas pré-defesas da turma 2020 para o dia 13 de maio de 2022. A Profª Temilce, presidente da comissão 27

de eleição para a Coordenação do PROFBIO, relatou sobre a homologação da chapa inscrita e salientou que a 28

eleição seria no dia 08/04/2022. IV - Ordem do dia: 1. Homologação do parecer do Processo 23074. 29

023545/2022-87 sobre as Atas de defesas dos TCM dos mestrandos:  Amonikele Gomes Leite; Carlos Henrique 30

de Noronha Freitas; Daniele de Mélo e Sousa; Hellyzalva Braga Lima Alves; Laíse América de Almeida 31

Lima e Weverton da Silva Martins – O prof. Fábio Marcel foi de parecer favorável e sem nenhuma objeção 32

apresentada ao parecer, foi submetido à votação e homologado por unanimidade; 2. Homologação do parecer 33

das defesas de pré- banca dos mestrandos Cláudio Paz da Silva, Gernecilene Ferreira Alves, Márcio Gley 34

Cunha e Elias Augusto vieira Rabelo - Processo nº 23074.023508/2022-19 – A Profª Fátima leu o parecer feito 35

pela Profª Fabíola que estava em sala de aula e não pode participar da reunião sendo favorável as pré-defesas, mas 36

esclarecendo que o mestrando Cláudio Paz da Silva deve reapresentar o seu TCM, não havendo objeção ao mesmo, 37

o parecer submetido à votação foi homologado por unanimidade. 3. Homologação do parecer do Novo 38

Regulamento do PROFBIO, Processo nº 23074.026050/2022-615 – A relatora Profª Antonia Arisdélia fez a 39

leitura do seu parecer, sendo favorável aos ajustes feitos relativos às ementas dos novos temas 1, 2 e 3, não havendo 40

objeção ao parecer, foi submetido à votação e homologado por unanimidade. A Profª Fátima retomou a fala 41

alertando que os professores Alessandre, Anabelle Bruno, Carla e Thiago deverão solicitar recredenciamento na 42

próxima data prevista para isso e que, para atender a ela, precisarão encaminhar a solicitação localmente até 30/06 43

para ser analisada na reunião do colegiado do dia 08/07, sendo que as orientações serão enviadas em breve. Nada 44

mais havendo a acrescentar, eu, Maria de Fátima Camarotti, Coordenadora do PROFBIO/UFPB, lavrei a presente 45

ATA que, após lida e aprovada pelo Colegiado, vai por mim e pelos demais docentes presentes à Reunião, assinada 46

digitalmente.  47

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/06/2022

ATA Nº 2/2022 - PROFBIO (11.00.41.12)
(Nº do Documento: 2)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 01/06/2022 13:45 )
ANTONIA ARISDELIA FONSECA MATIAS AGUIAR

FEITOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

6338093

(Assinado digitalmente em 01/06/2022 11:41 )
SEVERINO RAMOS CARDOSO

AUX EM ADMINISTRACAO

3116101

(Assinado digitalmente em 01/06/2022 17:00 )
TEMILCE SIMOES DE ASSIS CANTALICE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2215733

(Assinado digitalmente em 01/06/2022 14:03 )
MARIA DE FATIMA CAMAROTTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1575021

(Assinado digitalmente em 01/06/2022 11:48 )
NAILA FRANCIS PAULO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1812740

(Assinado digitalmente em 11/06/2022 07:57 )
DARLENE CAMATI PERSUHN
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1860244

(Assinado digitalmente em 01/06/2022 13:35 )
BRUNO HENRIQUE ANDRADE GALVAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1680508

(Assinado digitalmente em 30/06/2022 13:35 )
FABIO MARCEL DA SILVA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1186427

(Assinado digitalmente em 02/06/2022 11:13 )
WALLACE FELIPE BLOHEM PESSOA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3089435

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 2
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2022 ATA 01/06/2022 b7c00c3ba6

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf